
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1050 del 15-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA APERTA IN MODALITA' TELEMATICA SU START PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
DAL 01/01/2018 AL 31/12/2018 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI
SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 95
Proposta del settore n. 194

1/4



DATO ATTO: 

- che il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015
con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di Committenza,
convenzione successivamente aggiornata in data 05/07/2016 con atto rep. 3/2016/SPUL, in
seguito all'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti;

- che il Comune di Montecatini Terme è attualmente capofila della CUC;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 10.11.2015 è stato approvato il
Regolamento per l’Organizzazione e la Gestione della Centrale Unica di Committenza;

- che l’art.5 c.4 della convenzione dispone “4. La C.U.C., in presenza di interessi comuni da
parte di più Amministrazioni, potrà svolgere procedure di gara in forma aggregata in favore
delle Amministrazioni aderenti alla convenzione. In tal caso, per garantire uniformità nella
gestione della procedura e dell’esecuzione del contratto, gli uffici dei Comuni aderenti
competenti per materia sono obbligati a coordinarsi tra loro e con la C.U.C. nella
predisposizione dei documenti di gara, con particolare riferimento al capitolato prestazionale”;

- che il Comune di Montecatini Terme aveva anch’esso necessità di procedere all’affidamento
del servizio di recapito della corrispondenza;

RILEVATO che con determinazione a contrattare n. 722 del 05/10/2017 veniva deciso quanto
segue:

- di indire procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma b) del D.lgs. 50/2016 previa
pubblicazione di bando per il servizio di recapito postale dal 01/01/2018 al 31/12/2018 con
facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per le motivazioni tutte richiamate in premessa alla
sopracitata determinazione qui da intendersi integralmente richiamate;

- di delegare la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata
all’indizione della procedura in modalità telematica attraverso la piattaforma Regionale START
mediante gara divisa in due lotti;

- l'importo a base di gara relativamente al lotto n. 2 – Quarrata, ammontava ad Euro
35.246,00, oltre IVA di legge (codice gara 6861775 e codice CIG assunto dal Comune di
Montecatini Terme in qualità di ente capofila della CUC relativamente al "lotto n. 2 Quarrata è
72223041CE);

- di approvare il capitolato speciale d’appalto, i criteri di valutazione delle offerte, i
quantitativi pregressi della posta nonché l’elenco prezzi da mettere a base d’asta e
prenotando le somme necessarie ai competenti capitoli del bilancio;

- di dare atto che, non sussistendo oneri interferenziali, non si procedeva alla redazione del
DUVRI;

CONSIDERATO:

- che il Comune di Montecatini Terme – capofila della CUC – ha aggiudicato definivamente la
procedura con determinazione n. 1025 del 12/12/2017 affidando il servizio di recapito postale
della corrispondenza dei Comuni di Montecatini Terme (lotto 1) e Quarrata (lotto 2) dal
01/01/2018 al 31/12/2018 alla ditta Omnia s.r.l. con sede legale in Corso Italia n. 137 -
52027 San Giovanni Valdarno (AR) – Codice Fiscale e Partita IVA 01816150518;

- che con la determinazione n. 1025/2017 si approvavano i verbali di gara redatti dalla
commissione di gara (composta dalla dott.ssa Rafaela Verdicchio, dott.ssa Silvia Rafanelli per
il comune di Montecatini Terme, e dalla dott.ssa Danila Bandaccari per il comune di
Quarrata);

- che l'impresa aggiudicataria ha offerto un ribasso pari al 30% sull'elenco prezzi posto a base
di gara;

- che con la citata determinazione 1025/2017 si dà atto che la verifica dei requisiti per la
partecipazione alla procedura di affidamento sono tuttora in corso e che l'aggiudicazione

2/4



diventerà efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, solo all'esito positivo
dei suddetti controlli;

RITENUTO quindi di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il servizio in
oggetto dando atto:

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale a
seguito dell'aggiudicazione efficace ai sensi del citato art. 32 comma 7 del Codice;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati;

- che il codice CIG derivato è 7320342950;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara (garanzia,
polizza RCT, tracciabilità, ecc.);

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTO il vigente regolamento sul funzionamento della CUC;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 28 del 27/03/2017 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 con cui è è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG);

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 di nomina
dei responsabili di Servizio e di attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa per
l'anno 2017.

DETERMINA

1) di prendere atto della determinazione n. 1025 del 12/12/2017 del Comune di Montecatini
Terme nella sua qualità di ente capofila della CUC con la quale viene affidato l'appalto del
servizio di recapito postale della corrispondenza dei Comuni di Montecatini Terme (lotto 1) e
Quarrata (lotto 2) dal 01/01/2018 al 31/12/2018;

2) di aggiudicare definitivamente il servizio alla società OMNIA s.r.l. - Codice Fiscale e
Partita IVA 01816150518 - con sede in San Giovanni Valdarno (AR), Corso Italia n. 137, che
ha offerto un ribasso del 30,00% sull'importo posto a base di gara e quindi per un importo
pari ad Euro 24.672,20 oltre IVA di legge;

3) di perfezionare l'impegno di spesa assunto con determinazione del sottoscritto
responsabile n. 722 del 25/10/2017 procedendo ad impegnare la somma complessiva di
Euro 30.100,10.= IVA compresa, al capitolo 1080/000 del bilancio pluriennale 2017/2019
annualità 2018;
4) di dare atto:

- che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scrittura privata con sottoscrizione
digitale;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati (descrizione del servizio, penali, ecc.) nonchè nell'offerta
tecnica presentata in sede di gara;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara (garanzia
definitiva, polizza RCT, tracciabilità, ecc.);

- che il codice CIG derivato è 7320342950;

3/4



- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
è necessaria la redazione del DUVRI;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del
termine per il pagamento è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento della
fattura elettronica;

6) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all'albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
15-12-2017

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


